ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о привлечении в качестве обвиняемого

г. Балах на
11ижегородской области «/7» июля 2015 года

Следователь Балахнинского межрайонного следственного отдела
следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по
Нижегородской области лейтенант юстиции Княжев А.А., рассмотрев
материалы уголовного дела №45436,

УСТАНОВИЛ:
Лапшинов Роман Михайлович, уроженец

г. Валах на Горьковской области, ранее не судимый, являясь должностным

S

лицом представителем власти, состоя в
оперуполномоченного группы уголовного розыска

должности старшего
отделения полиции

(Дислокация г.Балахна) Отдела МВД России по Балахнинскому району, и имея
специальное звание старший лейтенант полиции, совершил на территории
Балахнинского района Нижегородской области умышленное преступление при
следующих обстоятельствах:

Приказом начальника Отдела МВД России по Балахнинскому району
Нижегородской области от 01.07.2014 №97 л/с Лапшинов Р.М. назначен на
должность старшего оперуполномоченного группы уголовного розыска
отделения полиции (Дислокация г.Балахна) Отдела МВД России по
Балахнинскому району.

Являясь должностным лицом, представителем власти Лапшинов Р.М. был
наделен следующими полномочиями:

- в соответствии с п.4 Должностного регламента, утвержденного и.о.
начальника Отдела МВД России по Балахнинскому району 13 февраля 2013
года (далее по тексту - Должностной регламент), в своей деятельности
руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными
принципами и нормами международного права, международными договорами
Российской Федерации. Федеральным законом от 7 февраля 2011 г. №3-Ф3 «О
полиции», иными федеральными законами, актами президента Российской
Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Нижегородской
области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения
общественной безопасности, изданными в пределах его компетенции,
нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами ГУ МВД
России по Нижегородской области. Отдела МВД России по Балахнинскому
район). Положением об Отделе МВД России по Балахнинскому району,
правовыми актами Отдела МВД России по Балахнинскому району и настоящим
должностным регламентом:

- в соответствии с п.8.4 Должностного регламента, обязан соблюдать при
выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан,
общественных объединений и организаций:

- в соответствии с п.8.12 Должностного регламента, обязан не допуска и.
злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные
федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в
органах внутренних дел. а также соблюдать требования к служебному
поведению сотрудника:

- в соответствии с п.п.8.22. 8.22.1 Должностного регламента, независимо
от места нахождения и времени суток обязан оказывать первую помощь
гражданам. пострадавшим от преступлений, административных
правонарушений и несчастных случаев, а также гражданам, находящимся в
беспомощном состоянии либо в состоянии, опасном для их жизни и здоровья;

- в соответствии с п.п.8.22, 8.22.2 Должностного регламента, независимо
от места нахождения и времени суток обязан в случае обращения к нему
гражданина с заявлением о преступлении, об административном
правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления,
административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению
гражданина, предотвращению и (или) пресечения преступления,
административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их
совершении, по охране места совершения преступления, административного
правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший
территориальный орган или подразделение полиции;

- в соответствии с п.п.1,2 ч,1 ст. 12 Федерального Закона РФ от 07.02.2011
№ З-ФЗ «О полиции» (далее - по тексту Федеральный закон «О полиции»)
обязан принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме)
заявления и сообщения о преступлениях, об административных
правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с
подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об
административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким
заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством
Российской Федерации, документировать обстоятельства совершения
преступления;

- в соответствии с п.З ч.1 ст. 13 Федерального закона «О полиции» вправе
вызывать в полицию граждан и должностных лиц в связи с проверкой
зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о
преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях,
разрешение которых отнесено к компетенции полиции;

- в соответствии с ч.1 ст.20 Федерального закона «О полиции» вправе
применять физическую силу для пресечения преступлений и
административных правонарушений; для доставления в служебное помещение
территориального органа или подразделения полиции, в помещение
муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших
преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц;
для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции;

- в соответствии со ст.6 Федерального Закона РФ №144-ФЗ от 12.08.1995
«Об оперативно - розыскной деятельности» (далее — Закон РФ «Об оперативно­
розыскной деятельности») вправе проводить указанные в Законе оперативно­

Л

розыскные мероприятия, перечень которых может быть изменен и дополнен
только федеральным законом;

Таким образом, Лапшинов Р.М., постоянно осуществляя функции
представителя власти в исполнительном органе государственной власти -
Отделе МВД России по Балахнинскому району Нижегородской области,
будучи в пределах своей компетенции наделен правом предъявлять требования
и принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и
предприятиями, организациями и учреждениями независимо от их
ведомственной принадлежности, подчиненности и форм собственности,
обладая при этом властными полномочиями по отношению к широкому кругу
лиц, является должностным лицом.

21.05.2015 около 22 часов 00 минут оперуполномоченный отделения по
раскрытию тяжких преступлений против личности отдела уголовного розыска
Отдела МВД России по Балахнинскому району Чумаков А.В., в свободное от
службы время находился у себя дома по адресу:

В указанное время Чумаков А.В. созвонился со
старшим оперуполномоченным группы уголовного розыска отделения полиции
(Дислокация г.Балахна) Отдела МВД России по Балахнинскому району
Лапшиновым Р.М., оперуполномоченным группы по раскрытию преступлений,
связанных с незаконным оборотом наркотиков отдела уголовного розыска
Отдела МВД России по Балахнинскому району Космыниным М.А. и
участковым уполномоченным полиции отдела участковых уполномоченных
полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по
Балахнинскому району Юнусовым М.А. и попросил их об оказании ему
содействия в проверке имеющейся у него оперативной информации о
причастности Ниязова Л.Т.,
проживающего по адресу:

, к совершению ряда хищений на территории
Балахнинского района Нижегородской области. В ходе телефонных разговоров
с указанными сотрудниками Отдела МВД России по Балахнинскому району,
Чумаков А.В. попросил Лапшинова Р.М. и Космынина М.А. помочь ему
получить от Ниязова Л.Т. объяснения, а Юнусова М.А. указать место
жительства Ниязова Л.Т. На просьбу Чумакова А.В., Лапшинов Р.М.,
Космынин М.А. и Юнусов М.А. ответили согласием.

21.05.2015 около 23 часов 00 минут Чумаков А.В., Лапшинов Р.М.,
Космынин М.А. и Юнусов М.А. на автомобиле , государственный
регистрационный знак подъехали к дому

в котором
проживает Ниязов Л.Т. со своей семьей, после чего вышли из автомобиля, при
этом Юнусов М.А. подошел к дому Ниязова Л.Т. и постучал в окно. На стук из
дома вышел Ниязов Л.Т., который, достоверно зная, что Юнусов М.А. является
сотрудником полиции, так как ранее был знаком с ним, сел по требованию
Чумакова А.В. в автомобиль , государственный регистрационный
знак для дальнейшего следования с целью дачи им объяснения в
опорный пункт полиции, расположенный по адресу: Нижегородская область.

4

Балахнинский район, р.п.Б.Козине, ул. Пионерская, д.2. При этом Юнусов М.А.
пояснил Ниязову Л.Т., что Чумаков А.В., Лапшинов Р.М. и Космынин М.А.
также являются сотрудниками полиции.

В процессе движения Чумаков А.В., управляя автомобилем, стал
расспрашивать Ниязова Л.Т., знавшего его как сотрудника полиции -
представителя власти, по поводу его причастности к совершению хищений на
территории Балахнинского района Нижегородской области. Ниязов Л.Т. свою
причастность к совершению хищений категорически отрицал. Тогда Чумаков
А.В., подозревая в совершении хищений Ниязова Л.Т., действуя умышленно, с
целью принуждения Ниязова Л.Т. к признанию им совершения хищений, явно
выходя за пределы своих должностных полномочий, осознавая преступный
характер своих действий, в нарушение статей 19 и 20 Федерального закона «О
полиции», незаконно применяя физическое насилие, нанес Ниязову Л.Т. не
менее двух ударов кулаком в область грудной клетки. После этого, Чумаков
А.В., не ставя в известность о своих намерениях Лапшинова Р.М., Космынина
М.А. и Юнусова М.А., которые также находились в салоне автомобиля, решил
отвезти Ниязова Л.Т. в лесной массив, расположенный в стороне лагеря
«Сосновый бор» на территории Балахнинского района Нижегородской области
с целью принуждения Ниязова Л.Т. к признанию в совершении преступлений.

Реализуя свои намерения, Чумаков А.В., находясь за рулем автомобиля
, государственный регистрационный знак пересек трассу

и направил указанный автомобиль в лесной массив, расположенный в
стороне лагеря «Сосновый бор». Проехав около 500 метров в указанном
направлении, Чумаков А.В. остановил автомобиль на участке местности с
координатами . После чего Чумаков А.В., Лапшинов Р.М.,
Космынин М.А., Юнусов М.А. и Ниязов Л.Т. вышли из автомобиля, при этом
Чумаков А.В., Лапшинов Р.М. и Ниязов Л.Т. отошли от автомобиля на
расстояние около 5-10 метров, а Космынин М.А. и Юнусов М.А. остались
около автомобиля.

21.05.2015 около 23 часов 30 минут, находясь на указанном участке
местности, Чумаков А.В. продолжил обвинять Ниязова Л.Т. в совершении
хищений на территории Балахнинского района Нижегородской области,
мотивируя это имеющейся у него оперативной информацией. Ниязов Л.Т.
продолжал отрицать свою причастность к совершению преступлений. Тогда
Чумаков А.В., продолжая подозревать в совершении хищений Ниязова Л.Т.,
действуя умышленно, с целью принуждения Ниязова Л.Т. к признанию им
совершения хищений, явно выходя за пределы своих должностных
полномочий, осознавая преступный характер своих действий, в нарушение
статей 19 и 20 Федерального закона «О полиции», незаконно применяя
физическое насилие, нанес Ниязову Л.Т. не менее двух ударов кулаками в
область грудной клетки. От полученных ударов Ниязов Л.Т. упал на землю.
Затем Чумаков А.В. поднял Ниязова Л.Т. с земли, после чего, находившийся
рядом Лапшинов Р.М., действуя умышленно, группой лиц с Чумаковым А.В. с
целью принуждения Ниязова Л.1. к признанию им совершения хищений, явно
выходя за пределы своих должностных полномочий, осознавая преступный

I
Я

5

характер своих действий, в нарушение статей 19 и 20 Федерального чакона «О
по И1ЦНИ", незаконно применяя физическое насилие, нанес Ниязову Л. Г. два
\ tapa кулаками в область почек. От полученных ударов 11иязов Л.Т. вновь упал
на «ем.по. а Чумаков А.В. и Лапшинов Р.М., дейс твуя умышленно, группой лиц,
используя свое служебное положение вопреки интересам службы, явно
превышая свои должностные полномочия, осознавая преступный характер
своих действий, стали наносить Ниязову Л.Т. беспорядочные удары руками и
ногами по лицу и телу. Подбежавшие в этот момент Космынин М.А. и Юнусов jM
М.А. пресекли незаконные действия Чумакова А.В. и Лапшинова Р.М. в
отношении Ниязова Л.Т.

Таким образом, своими действиями Лапшинов Р.М. совершил
преступление, предусмотренное п. «а» ч.З ст.286 УК РФ - совершение
должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его
полномочий и повлекших существенное нарушение нрав и законных
интересов граждан с применением насилия.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 171 и 172 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
Привлечь Лапшинова Романа Михайловича, 27.02.1988 года рождения,

уроженца г.Балахна Горьковской области, гражданина Российской Федерации,
в качестве обвиняемого по данному уголовному делу, предъявив ему обвинение
в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.З ст.286 УК РФ, о чем
ему объявить.

Следователь
Балахнинского МСО СУ СК России
по Нижегородской области

лейтенант юстиции

I
6

Настоящее постановление мне объявлено «/^ » 7________ 2015
гола в / ч. С г мин., его текст ifitittrOw Ant fa О

шесть предъявленного обвинения ратьяснена. Одновременно мне
ра<ьмснены права, предусмотренные частью четвертой ст. 47 УПК РФ, а
именно:

1) знать, в чем я обвиняюсь;
2) получить копию постановления о привлечении меня в качестве

' иняемого, копию постановления о применении ко мне меры пресечения,
копию обвинительного заключения или обвинительного акта;

3) возражать против обвинения, давать показания по предъявленному мне
обвинению либо отказываться от дачи показаний. Я предупрежден о том, что
при моем согласии дать показания мои показания могут быть использованы в
качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при моем
последующем отказе от этих показаний, за исключением случая,
пред} смотренного пунктом 1 части второй статьи 75 УПК РФ;

4) представлять доказательства;
5) заявлять ходатайства и отводы;
6) давать показания и объясняться на родном языке или на языке, которым

я владею;
7) пользоваться помощью переводчика бесплатно;
8) пользоваться помощью защитника, в том числе бесплатно в случаях,

предусмотренных УПК РФ;
9) иметь свидания с защитником наедине и конфиденциально, в том числе

и до первого допроса, без ограничения их числа и продолжительности;
10) участвовать с разрешения следователя в следственных действиях,

проводимых по моему ходатайству или по ходатайству моего защитника либо
законного представителя, знакомиться с протоколами этих действий и подавать
на них замечания;

11) знакомиться с постановлением о назначении судебной экспертизы,
ставить вопросы эксперту и знакомиться с заключением эксперта;

12) знакомиться по окончании предварительного расследования со всеми
материалами уголовного дела и выписывать из него любые сведения и в любом
объеме;

13) снимать за свой счет копии с материалов уголовного дела, в том числе
с помощью технических средств;

14) приносить жалобы на действия (бездействие) и решения дознавателя,
следователя, руководителя следственного органа, прокурора и суда и
принимать участие в их рассмотрении судом;

15) возражать против прекращения уголовного дела по основаниям,
предусмотренным частью второй ст. 27 УПК РФ;

16) участвовать в судебном разбирательстве уголовного дела в судах
первой, второй и надзорной инстанций, а также в рассмотрении судом вопроса
об избрании в отношении меня меры пресечения и в иных случаях,
предусмотренных частью п5орой^х2/У111< РФ;

17) знакомиться с протоколом судебного заседания и подавать на него
замечания;

18) обжаловать приговор, определение, постановление суда и получаю
копии обжалуемых решений;

19) получать копии принесенных но уголовному делу жалоб и
представлений и подавать возражения на эти жалобы и представления;

20) участвовать при рассмотрении вопросов, связанных с исполнением
приговора;

и(>
I

21) защищаться ины,
РФ.

Защитник

Обвиняемый

едствами и способами, не запрещенными У11К

Постановление объявил, права разъяснил, копию настоящею
постановления обвиняемому и его защитнику вручил

» С 7 2015 года.

Следователь
Балахнинского МСО СУ СК России
по Нижегородской области

лейтенант юстиции А.А. Княжев

Копия настоящего постановления направлена Балахнинскому городскому
прокурору Нижегородской области « / 7 » cj 2015 года.

Следователь
Балахнинского МСО СУ СК России
по Нижегородской области

лейтенант юстиции